quod est incredibilius, in semine corporis lateat; cum autem fluunt inrita sine ullis conceptibus semina, utrum semen animae non simul exeat, an summa celeritate atque atomo temporis, unde exierat, recurrat, an pereat; et si perit, quo modo ipsa, cuius mortale semen est, immortalis est anima, an immortalitatem tunc accipit, quando formatur, ut uiuat, sicut iustitiam, quando formatur, ut sapiat; et quo pacto deus eam fingat in homine, etiamsi anima seminaliter trahatur ex anima, sicut fingit in homine corporis membra, quamuis corpus seminaliter trahatur ex corpore. si enim non etiam spiritalis creatura fingeretur a deo, non scriptum esset: Qui fingit spiritum hominis in ipso; et in eo, quod legitur: Qui finxit singillatim corda hominum, si per corda significatae sunt animae, fingi eas posse quis dubitet? sed quaeritur, utrum ex una anima hominis primi, sicut fingit singillatim facies hominum ex uno tamen corpore hominis primi.

V 16 Cum haec atque huius modi de hac re multa quaeruntur, quae nullo sensu carnis explorari possunt et a nostra experientia longe remota sunt atque in abditissimis naturae sinibus latent, non erubescendum est homini confiteri se nescire, quod

11 Zach. 12, 1 12 Ps. 32, 15

1 femine *P* aut in fine u. *A* 2 illis, *m.* 1 corr. ullis *P<sup>3</sup>N* illis *MFAP<sup>1</sup>* (*m.* 2 ullis) 3 exeat an] ex ea tam *MFA* atque atomo *om.* *P* eius loco *ras.* 10—11 l. *P<sup>3</sup>* atomo] ut homo *P<sup>2</sup>* 4 recurrat *om.* *A* et *om.* *PP<sup>1</sup>* (*m.* 2 add.) *SVP<sup>6</sup>G* 5 est anima *V* an] an [im]mortalis (*fuisse uid.* in) est anima an *P<sup>1</sup>* 6 informatur *A* 7 iustitia *P<sup>1</sup>S* (*m.* 2 iustitiam) *VP<sup>2</sup>NMFAP<sup>1</sup>* super quo *m.* 2 t eo *N* eam deus *edd.* 8 fingit *N* (*m.* 2 fingat) *M* (*super post.* i *m.* 1 add. a *sed del.*) in homine—fingit *om.* *M* animā (~ *eras.*) *N* animę, *m.* 2 anima *P<sup>1</sup>* 9 membra corporis *G* 10 enim *om.* *G* non est post creatura *N* 11 ante a deo *ras.*; *fuitne* habeo? *V* scriptum non *G* 12 fingit *PP<sup>1</sup>SVP<sup>6</sup>G m* 13 per cor] *M* per cordia (*i exp.*) *G* 14 finge, corr. fingi *V* fingere *N* posse *om.* *M* 15 primi hominis *G* sicut fingit] si confingit *A* 17 post multa *ras.* 1—2 l. (*fuit m aut in*) *P<sup>3</sup>* multā *M* quaerantur *NP<sup>1</sup>f l r m* quaererentur *P<sup>2</sup>MFA* 18 nulla, *m.* 1 corr. nullo *M* sensi *F* cordis *MFA* a *om.* *A* 19 remota *M* 20 latent (*fuit s*) *G*

nescit, ne, dum se scire mentitur, numquam scire mereatur. quis autem negat non unius tantum sed omnis animae creatorem deum atque factorem, nisi qui eius eloquiis apertissime refragatur? sine ulla quippe ambiguitate per prophetam dicit: 5 Omnem flatum ego feci animas uidelicet intellegi uolens, quod uerba consequentia manifestant. non itaque unum, quem facto ex terra homini primo inspirauit, sed omnem flatum ipse fecit, ipse adhuc facit. quaeritur tamen, utrum omnem flatum ex illo uno flatu sicut omne corpus hominis ex illo uno cor- 10 pore faciat, an uero noua quidem corpora faciat ex uno animas autem nouas ex nihilo. quis enim congrua suis originibus genera rerum etiam de seminibus facit, nisi qui ipsa semina sine seminibus fecit? sed ubi res naturaliter obscura nostrum modulum uincit et aperta diuina scriptura non subuenit, 15 temere hinc aliquid definire humana coniectura praesumit. secundum uitas autem, quas proprias habere incipiunt, nouos homines dicimus nasci siue anima siue corpore; at uero secun-

5 Es. 57, 16 sec. Septuag.

1 nescit dum ne dum se  $P^2$  ne. (fuit c)  $N$  se om.  $G$  nūquam (~ eraso m. 1 corr. nusquam)  $P$  nusquam  $P^1$  (s eraso m. ut uid. 2 nūquam)  $S$  (m. 2 numquam)  $VP^5$  2 omēs (= omnes)  $M$  3 deum om.  $M$  quis  $N$  eius (ius corr. m. 2)  $P^1$  loquiis, m. 2 eloquiis  $P^1$  4 quippe (fuit p)  $V$  6 quo uerbo  $PP^1$  (m. 2 quod uerba)  $S$  (m. 2 ? quod uerba)  $P^5$  sequentia  $G$  manifestant (post. n ex corr.)  $N$  utique  $Eug.$  una in quem  $PP^1$  (m. 2 unū \*\* quem)  $S$  (m. 2 ? unum in quam)  $P^5$  7 extra  $PP^1S$  (m. 2 ? ex terra)  $P^5$  primo homini  $G$  homini, m. 2 hominē  $P^5$  hominē  $P$  omnem inquit flatum  $P^2$  8 fecit (e ex corr.)  $V$  9 uno illo  $P^3NFAP^1$  illo om. s. u. post uno m. 1 add.  $M$  sicut—faciat bis, alterum eras.  $V$  omnem  $V$  uno illo  $P^2NMFAP^1$  edd. 10 faciat ad, m. 2 facit an  $N$  facē an, m. ut uid. 1 corr. faciat an  $G$  11 tān  $M$  quis (s m. 1 del.)  $S$  congruae  $N$  congruo, m. 2 congrua  $P^1$  12 genera rerum] generara. ras. generari  $P^1$  genera (om. rerum)  $P^3$  facit—seminibus om.  $PP^1$  (s. u. m. 2 add.)  $SVP^5$  14 et aperta, m. 2 et aperte  $S$  et aperte  $VNG$  (in ras. m. ut uid. 1) 15 temere ras. et corr. (m. 1??); fuisse uid. tempf  $P^3$  hin, m. 1 (?) corr. hinc  $N$  hic  $PP^1$  (m. 2 hinc)  $SVP^5$  16 uitas om. m. 2 add.  $P^1$  17 dicimus homines  $M$  nasci.  $V$  animas (s exp.)  $F$  at.  $V$  a. t (u eras.)  $P^1$  nero, m. 2 nero si  $S$

dum originale peccatum ueteres nascuntur, ideo baptisate renouantur.

- 17 Aliquid ergo certum de animae origine nondum in scripturis canonicis comperi. nam hi, qui nouas sine ulla propagine adserunt animas fieri, inter testimonia, quibus id nituntur ostendere, ponunt etiam illa duo, quae paulo ante commemorauimus: Qui fingit spiritum hominis in ipso, et: Qui finxit singillatim corda hominum, de quibus uides, quem ad modum possit a resistentibus responderi; utrum enim, cum fingit, ex alio fingat an ex nihilo, incertum est. illud tamen inter cetera testimonium uidetur esse praecipuum, quod in libro Salomonis Ecclesiaste legitur: Et reuertetur puluis in terram, sicut erat, et spiritus reuertetur ad deum, qui dedit eum. sed facillime respondetur: Corpus in terram, de qua factum est primum hominis corpus, et spiritus ad deum, a quo facta est prima hominis anima; sicut enim nostrum corpus, inquit, quamuis ex primo illo corpore propagatum sit, eo tamen redit, unde ipsum primum

7 Zach. 12, 1; Ps. 32, 15 12 Eccle. 12, 7

1 ueteris MF 2 renuntiantur P<sup>2</sup> 3 ergo, m. 2 ego S origine  
P (e corr. m. 2; ex o ?) P<sup>1</sup> (subter e ras.) 4 canonicis, sed canon ex  
corr. (m. 1 ?) P<sup>2</sup> sanctis N repperi Eugippii cod. Vat. hi  
om. M Eugippii cod. Vat. hi (fuit i) P<sup>1</sup> hii G ii edd. praeter a e  
nouas om. PP<sup>1</sup>SVP<sup>2</sup> sine] seu P<sup>2</sup> ullas (s exp.) M propa-  
gatione Eugippii cod. Vat. 5 fieri animas in (m. 1 corr. int) G id  
nituntur] innituntur P<sup>2</sup>MFA 6 pnunt M proponunt Eugippii cod. Vat.  
dua P<sup>2</sup> commemorauimus (t eras. ?) P<sup>1</sup> 7 finxit P<sup>2</sup> in om., m. 2  
add. P<sup>2</sup> fingit P<sup>1</sup> (m. 1 corr. finxit) Eugippii cod. Vat. 8 corda  
bis M 9 respondere, corr. responderi V cum finxerit P<sup>2</sup> confingit N  
10 aliquo Eugippii cod. Vat. certum PP<sup>2</sup> (stilo cerussato in add.)  
11 testimoniũ (u corr. m. 1) P<sup>2</sup> testimonia N 12 ecclesiastae Pflm  
ecclesiastes P<sup>2</sup>N reuertatur P<sup>3</sup> reuertitur FA 13 terram suam  
sicut G sec. Vulg. erat] terram P<sup>2</sup> reuertatur P<sup>3</sup> 14 deum,  
m. 2 deum suum N dñm A post deum ras. 1/3 u. V dedit] fecit M  
facillime V 15 terra MFA et om. P<sup>2</sup> post spiritus ras.  
1-2 l. P<sup>1</sup> spm, m. 1 corr. sps P<sup>2</sup> 16 factus, corr. facta G 18 sit  
bis P ē M eo] et sed exp. G et A

corpus effectum est, sic anima nostra quamuis ex illa anima propagata non ad nihilum, quia immortalis est, sed ad illum redit, a quo ipsa prima anima facta est. ac per hoc illud, quod scriptum est de spiritu cuiusque hominis, quod redeat ad deum, qui dedit eum, non soluit istam obscurissimam quaestionem, quia siue ex illo uno siue ex nullo alio deus utique dedit eum.

- 18 Itemque illi, qui propaginem animarum inconsiderata temeritate defendunt, inter alia testimonia, quae suae causae suffragari arbitrantur, nullum quasi manifestius et expressius pro se possunt putare proferendum quam id, quod in Genesi scriptum est: Omnes autem animae, quae introierunt cum Iacob in Aegyptum, qui exierunt de femoribus eius, hoc enim uelut euentissimo testimonio possunt credi animae in filios ex parentibus propagari, quoniam satis aperte dictum uidetur animas etiam de femoribus Iacob non sola exisse corpora filiorum, ut eo modo etiam illud intellegi uelint a parte totum, quod dixit Adam, cum illi mulier eius ostenderetur: Hoc nunc os ex ossibus meis et caro de

12 Gen. 46, 26 sec. Septuag. 19 Gen. 2, 23

2 progata *A* nihilum redit quia *G* sed—facta est *om.*, in *inf.*  
 *marg. m. 2 add. P<sup>1</sup>* ad *om.*, *m. 1 add. V* 3 quo, *m. 2* qua *V*  
 anima *om. G* ac] .ac *V* hac *P<sup>2</sup>* 4 cuiusque (cuius *ex ras.*) *V*  
 cuiuscumque *G* reat, *m. 2* redeat *P<sup>3</sup>* 5 soluit (it *in ras. m. 1*) *P<sup>1</sup>*  
 soluet *G* solum *PS* (*m. 2* soluit) *P<sup>5</sup>* ista in (*in exp.*) *P<sup>4</sup>* 6 sine,  
*m. 1 corr.* siue *A* uno illo *signis corr. N* sine *M* ex *om. MFA*  
 8 considerata *S* (*m. 2?* inconsiderata) *VM* 10 quasi *om. P<sup>1</sup>* (*m. 2*  
*add.*) *SV* 11 possent, *m. 1 corr.* possunt *M* profundum, *m. 2* (?)  
 proferendum *N* 12 enim *G* qui *N* 13 qui (*i paulum ras.*) *P<sup>1</sup>*  
 qui, *m. 2* que *V* qui, *m. 2* et que *N* que *P* 14 eius *om.*, *m. 2* *add.*  
*P<sup>1</sup>S om. V* uelut *om.*, *m. 1 add. P<sup>2</sup>* euentissimo (*o in ras.*  
*m. 1*) *P<sup>3</sup>* 15 animam *N* propagari (*ri ras. et corr. m. 2*) *P<sup>1</sup>* propa-  
 pagatae *SV* quando *G* apertum *A* 16 de iacob (*iacob exp.*)  
 femoribus iacob *G* sola *M* 17 corpora exisse *M* exiisse *m*  
 18 a parte (*a ex corr.*) *V* aperte, *m. 2* a parte *P<sup>1</sup>P<sup>2</sup>P<sup>3</sup>N* aperte *FG*  
 (*m. 3* a parte) apte (*ras. et corr. m. fortasse 1* a parte) *P<sup>4</sup>* totum  
*bis, alterum del. G* eius *om.*, *m. 1 add. A*

carne mea: non enim dixit 'et anima de anima mea', sed ita fieri potest, ut carne nominata utrumque intellegatur, sicut hic animas nominavit et tamen etiam corpora in filiis intellegi uoluit.

- 19 Sed hoc testimonium certe quasi tam clarum atque manifestum enodandae huic quaestioni non sufficeret, nec si ita legeretur genere feminino 'quae exierunt de femoribus eius', ut animas intellegeremus, quae exierunt. ideo autem non sufficeret, quoniam et animae nomine corpus solum posse significari modo quodam locutionis ostenditur, quo significatur per id, quod continetur, illud, quod continet, sicut ait quidam: 'Vina coronant', cum coronarentur uasa uinaria; uinum enim continetur, uas continet. sicut ergo appellamus ecclesiam basilicam, quae continetur populus, qui uere appellatur ecclesia, ut nomine ecclesiae, id est populi, qui continetur, significemus locum, qui continet, ita, quod animae corporibus continentur. intellegi corpora filiorum per nominatas animas possunt. sic enim melius accipitur etiam illud, quod lex inquinari dicit eum, qui intrauerit super animam mortuam, hoc est super

12 Verg. Aen. I 724 18 Num. 9, 6—10

1 et om. P<sup>2</sup> anima de anime (m. 1 corr. anima) mea M mea  
 om. PP<sup>2</sup> 2 potest om. M ut in carne N 3 hic om. A et om.  
 P<sup>2</sup>P<sup>3</sup>MFA etiam om. PP<sup>1</sup> (m. 2 add.) SVP<sup>5</sup> 5 sed . V certe  
 (m. 2 exp.) testimonium certe N quasi om., m. 1 add. M 6 eno-  
 danda F enodandum N enotandae, m. 1 corr. enodandae P<sup>1</sup> huic  
 om. G quaestione, m. 1 corr. quaestioni P<sup>1</sup> sufficit Eug. ita  
 m. 2 del. P<sup>1</sup> om. P<sup>4</sup> 7 feminino (nino in ras. m. 2) N ut om.  
 P<sup>2</sup>MFA 8 exierunt de femoribus eius ideo N 9 nomine om., m. 2  
 add. N posset (t eras.) G significare M 11 continentur V  
 tenetur G id Eugippi cod. Vat. 12 coronaarentur (fuit nt) N  
 enim om. P<sup>1</sup> 13 uas] et uas P<sup>2</sup>NMFAP<sup>1</sup> edd. ecclesiam om.  
 in marg. m. 1 add. G 15 ut] aut P<sup>2</sup>MFA id est] idē A populi  
 continentur (om. qui) P<sup>2</sup> significamus PN significet P<sup>1</sup> 16 locum  
 (m. eraso m. 2 locus) P<sup>1</sup> 17 filiorum corpora G 18 dicit (~ eras.) G  
 19 eum (u ex corr. m. 2) P enim in (in del.) P<sup>1</sup> qui intrauerit om. P  
 qui intrauit P<sup>1</sup> (intrauit in ras. m. uix I) AP<sup>1</sup> inquinatur, m. 1 corr.  
 qui inquinatur V inquinari S (m. 2 quem dicit inquinari) P<sup>5</sup> (sed exp.)

defuncti cadauer, ut nomine animae mortuae mortuum corpus intellegatur, quod animam continebat, quia et absente populo, id est ecclesia locus tamen ille nihilo minus ecclesia nuncupatur. haec responderentur, sicut dixi, si feminino genere  
 5 positum esset 'quae exierunt de femoribus Iacob', id est quae animae. nunc uero cum masculinum genus sit positum, id est 'qui exierunt de femoribus Iacob', quis non ita intellegere malit: 'omnes animae eorum, qui exierunt ex femoribus eius,' id est animae hominum, ut etiam sic possint intellegi  
 10 secundum corpus tantum modo exisse homines de femoribus patris, quorum erant illae animae, per quarum numerum intelleguntur tot homines?

VI 20 Vellem autem legere libellum tuum, cuius mentionem fecisti in litteris tuis, ne forte aliqua ibi testimonia non ambigua  
 15 pōsuisti. a me autem cum quaesisset amicus mihi carissimus et diuinarum studiosissimus litterarum, quid de hac quaestione sentirem, eique remota uerecundia hinc aestus meos et ignorantiam fassus essem, scripsit inde longe trans mare ad doctissimum uirum, cui rescripsit ille, ut potius me consuleret,

17 ep. CXLIII p. 255, 1—261, 24  
 3—543, 9

19 ep. CLXV p. 542.

2 et om. N 3 locus—ecclesia om., in marg. m. 2 (?) add. N nihilo minus V dicitur Eugippi cod. Vat. 4 responderetur, m. 1 corr. responderentur P<sup>1</sup> respondentur, m. 1 (?) corr. responderentur G sicut dixi si] si-ut (e eras.) dixi [||] (si eras. uid.) P<sup>1</sup> sicut dixi P<sup>2</sup>M Eugippi cod. Vat. si ut dixi P<sup>2</sup>FAP<sup>4</sup>G edd. femineo, m. 2 (?) corr. feminino N 5 exierunt, ras. exierint F exierint P<sup>3</sup>A 6 nunc—Iacob om., in marg. m. 2 (?) add. N cum] qui, m. 1 corr. quia P<sup>1</sup> 7 Iacob om. PP<sup>1</sup> (m. 2 add.) SVP<sup>2</sup> eius iacob P<sup>2</sup> iacob id est quae animae quis MFA ite, m. 1 corr. ita G intellegi (postr. l. ras.; fuitne e ?) P 8 de edd. praeter a 10 exiisse m homines om. Eugippi cod. Vat. 11 quarum P<sup>2</sup>P<sup>3</sup>MFAP<sup>4</sup> anime ille G 14 ibi aliqua PP<sup>1</sup>SVNP<sup>2</sup> 15 posuisti] ibi (iterum) posuisti A quaesisset m 17 aestos, m. 1 corr. aestus P<sup>3</sup> meos om. P<sup>4</sup> meus, m. 2 meos P<sup>1</sup> ignorantia (postr. l. exp. uid.) mi P<sup>2</sup> ignorā, m. 2 ignorantiam N 18 essem (post. e ex corr. m. 2) P (fuit n) esse (m. ut uid. 1 corr. essem) G scripsi. P 19 ut om., m. 1 add. G

nesciens, quod iam fecerat nec aliquid a me certum ac definitum audire potuerat. significauit tamen in eadem breui epistula sua se potius fieri quam propagari animas credere simul etiam admonens animarum propaginem — quia ipse in oriente est — occidentalem ecclesiam solere sentire. hac ego maiore occasione comperta scripsi ad eum non breuem librum consulens eum et petens, ut prius me doceat et tunc ad me mittat, quos doceam.

- 21 Qui liber meus non doctoris sed inquisitoris et potius discere cupientis apud me legi potest; mitti uero usquam non debet uel cuiquam foras dari, nisi cum rescripta domino adiuuante percepero id, quod ille sentit, promptissime ac libentissime defensurus, si me docere potuerit, quo modo animae neque ex Adam ueniant et tamen ex illo iustam sortem damnationis inueniant, nisi ad remissionem peccatorum renascendo perueniant. absit enim, ut credamus uel animas paruulorum in lauacro regenerationis falsam accipere peccatorum mundationem uel deum esse aut aliquam naturam, quam non deus

## 6 ep. CLXVI

1 quid MFAP<sup>4</sup> iam om. PP<sup>3</sup> (in fine u.) ne, m. 2 nec P<sup>4</sup> ac, m. 2 supra l N diffinitum N 2 poterat MFAP<sup>4</sup> significa////uit (ras. 1—2 l.) N tamen] autem N in om., m. 1 add. N 4 ammonet P<sup>2</sup> propagine P<sup>2</sup> propagationem N in eras. N om. P<sup>3</sup>MFA 5 occidentale P<sup>2</sup> senti (sic!) P<sup>2</sup> hec P<sup>2</sup> haec F ergo P<sup>1</sup> maiore, m. 2 maiori P 6 consolens P<sup>2</sup> 7 potens, m. 2 petens P prius P<sup>2</sup> 8 mittat ///// (ras. 3—4 l.) N quos (o ex corr. m. 2) P quod P<sup>2</sup>M (m. 1 corr. quos) 9 non] non ut P<sup>3</sup>flr ut non m doctores MFA inquisitores MF inquisitores A 10 cupientes MFA 11 quicquam P<sup>2</sup> foras (a ex corr.) N foris G dari (i ex ras. et corr.; fuitne e?) G cum] eum P<sup>2</sup> adiuuantē P<sup>2</sup> 12 percipero F id ū (ū m. 1 exp. et del.) quod G 13 defensurus ex corr. m. ut uid. 1, fuit defensuris G se defensurus PP<sup>1</sup> (se m. 2 del.) S (se m. fortasse 1 del.) P<sup>2</sup> poterit M 14 neque] que P<sup>3</sup> non NMFAP<sup>4</sup> edd. ueniant] non ueniat, m. 1 corr. non ueniant P<sup>3</sup> sortem] sententiam P<sup>2</sup> 15 ueniant, m. 1 corr. inueniant G ad om. A 17 falsam] in spatio uacuo minutissimis l. m. ut uid. a. elsā P<sup>2</sup> 18 deum om. P<sup>3</sup> condidit (om. deus), m. 1 corr. deus condidit P<sup>2</sup> condidit deus P<sup>3</sup>MFAP<sup>4</sup> edd.

condidit, illius, ex qua mundantur, iniquationis auctorem. donec ergo aut ille rescribat aut ego, si deus uoluerit, aliquo modo discam, si nullam de illa peccatrice originem ducit, quae causa sit animae subeundi originale peccatum, quod  
 5 necesse est esse in omnibus paruulis et quo eam nec deus cogit insontem, quia peccandi auctor non est, nec ulla mali natura, quia non est, nihil tale audeo praedicare.

22 Te autem, si libenter uel patienter admittis, carissime frater, admoneo, ne haerese[m] nouam minus cautus incurras,  
 10 quae antiquissimae fidei stabilita molitur fundamenta conuellere aduersus dei gratiam disputando, quam dominus Christus pusillis et magnis ineffabili bonitate largitur. cuius uel auctores uel certe acerrimi notissimique suasores cum Pelagius et Caelestius extitissent, conciliorum episcopalium uigilantia  
 15 in adiutorio saluatoris, qui suam tuetur ecclesiam, etiam a duobus uenerabilibus antistitibus apostolicae sedis, papa Innocentio et papa Zosimo, nisi correcti etiam egerint paenitentiam, toto Christiano orbe damnati sunt, de quibus exempla recentium litterarum, siue quae specialiter ad Afros siue quae uniuersa  
 20 liter ad omnes episcopos de memorata sede manarunt, ne forte

1 illius] uel illius *P*<sup>3</sup> iniquationes *MFA* auctorem *M* (*m. 1 corr.* auctorem) *A* 2 aut ante ille *om.* *G* 3 nullum *P*<sup>2</sup> peccatrice (~ *eras.*) *M* peccatricem *P*<sup>2</sup>*P*<sup>3</sup> (*m del.*) origine *P*<sup>2</sup> ducam *A* 4 animae] calumnie *P*<sup>2</sup> peccato *P*<sup>2</sup> 5 esse cogi nominibus *P*<sup>2</sup> quo, *m. 2* quod *S* q *m. 1 in ras.* 2-3 *l. quarum postr. g fuit G* quod *P*<sup>2</sup> nec et *P*<sup>2</sup> 6 illa mali *P* ulla mala *MFA* 7 quia (*i eraso m. 2 quae*) *P*<sup>1</sup> audeo tale *V* tale aliquid audeo *M* 8 si *om.* *P*<sup>2</sup>*P*<sup>3</sup> amittis *P*<sup>1</sup> (*m. 2 admittis*) *P*<sup>2</sup> 9 heresem, *m. 2 heresim* *P*<sup>1</sup> haeresim *P*<sup>2</sup>*NMF*<sup>4</sup> *edd.* in heresim *G* 10 quae *M* antiquissimae (*ae ex corr. m. 2*) *P* fundamenta *om.* *P*<sup>2</sup> 13 acerrimi] (*ras. 1-2 l.*) *P*<sup>1</sup> ac notissimi *N* 14 caelestius, *m. 2 caelestinus S celestinus* (*n m. ut uid. 3 exp.*) *G* 15 a duobus] duobus *P*<sup>2</sup>*P*<sup>4</sup> a uobis *N* ad nos *P*<sup>2</sup> duos *MFA* 16 antistitibus (*ti eraso m. 2 iunctum*) *P* antestitibus *P*<sup>1</sup> autistibus *P*<sup>2</sup>*P*<sup>3</sup>*MFA*<sup>4</sup> (*m. 2 antistitibus*) *G* (*m. 1 ? corr. antistitibus*) pap] *a F* papia *M* 17 pap] *a F* papia *M* correpti *NMFAP*<sup>4</sup> agerint, *m. 2 egerint* *P* 18 damnate *P*<sup>2</sup> exempla recentium litterarum] exemplare *P*<sup>2</sup> 20 morata, *m. 2 memorata N inmemorata* (*in m. 1 exp.*) *G* sede manarunt] se dampnarunt *M*

ad uestram sanctitatem nondum peruenerint, uobis curauimus  
 mitti ab eis fratribus, quibus et has litteras, ut tuae uenera-  
 tioni dirigerent, dedimus. hi autem non ideo sunt haeretici,  
 quia dicunt animas originem de illa prima peccatrice non  
 ducere. quod uel aliqua fortasse ratione uera dici potest uel 5  
 sine fidei labe nesciri, sed hinc conantur efficere, unde omnino  
 apertissimi haeretici iudicantur, animas paruulorum nihil mali  
 ex Adam trahere, quod sit lauacro regenerationis expiandum.  
 nam Pelagii de hac re argumentatio, quae inter alia eius dam-  
 nabilia etiam litteris apostolicae sedis adiuncta est, ita se 10  
 habet: 'Si anima', inquit, 'ex traduce non est, sed sola caro  
 tantum habet traducem peccati, sola ergo poenam meretur.  
 iniustum est enim, ut hodie nata anima non ex massa Adae  
 tam antiquum peccatum portet alienum, quia nulla ratione  
 conceditur, ut deus, qui propria peccata dimittit, unum inputet 15  
 alienum?'

23 Si ergo ita potes animarum adserere sine ulla propagine  
 nouitatem, ut ratione iusta et a fide catholica non aliena etiam  
 sic peccato primi hominis ostendantur obnoxiae, adsere, quod

1 aram (u ex corr. m. 1) P<sup>3</sup> peruenerē VP<sup>4</sup> (~ eraso m. 2 per-  
 uenerint) curauimus uobis G curabimus N curamus P<sup>3</sup>MFAP<sup>4</sup> 2 ab  
 eis—p. 162, 9 desunt N 3 dirigerē P<sup>2</sup> hi\* (fuit i) P<sup>1</sup> non  
 om. I<sup>2</sup> 4 quia \* (fuit a) M qui P<sup>2</sup> dicit (sic!) P<sup>3</sup> peccatrice  
 prima G peccatrici P<sup>2</sup> 5 aliqua (liqu ex corr. m. 1) P<sup>2</sup> alibi qua  
 PP<sup>1</sup> (bi m. 2 del.) S (m. 2 aliqua) VP<sup>5</sup> ab aliqua G aliquid A uera.  
 m. 2 uere S posse M 6 si de illa bene scire P<sup>2</sup> hic P<sup>1</sup> 7 aper-  
 tissime P<sup>1</sup>SVP<sup>4</sup> apertissime P<sup>2</sup> hereti, m. 2 haeretici P<sup>4</sup> iudican-  
 tur, m. 2 iudicentur S 8 est P<sup>3</sup> sit///// (ras. 4—5 l.) G expian-  
 dam, m. 1 corr. expiandum V 9 pelagi P hac] ac V alia eius  
 damnabilia (a eius dam in spatio uacuo m. 2) P<sup>1</sup> 10 sedes P<sup>2</sup> est]  
 s est (s m. ut uid. 2 del.) G 11 extra duce A 12 peccanti (n  
 eras.) P<sup>1</sup> 13 iniustum—alienum om. A ade M addat. m. 2 (?)  
 adam nata P<sup>1</sup> 14 antiquum, ras. antiqui V antieu, m. 2 antiqua P<sup>4</sup>  
 porte, m. 1 corr. portet G nulla ratio ratione P 17 potest  
 P<sup>3</sup>MFA propagi (sic!) P<sup>2</sup> 18 nouitate, m. 2 nouitatem SP<sup>3</sup>  
 ratio n̄ A a om. M catholica. V post aliena s. u. ras. 2 l. G  
 19 sic om. Eugippi cod. Vat. sit (t exp.) P<sup>2</sup> si A peccato (o ex corr.  
 m. 1) G ostendatur P<sup>2</sup>G obnoxia G obnoxiae A asserere P<sup>2</sup>MFA

sentis, ut potes. si autem non eas aliter potes a propagatione  
facere alienas, nisi ut simul facias ab omni peccati uinculo  
liberas, cohibe te ab huius modi disputatione omni modo. non  
est enim falsa etiam in paruulorum baptisate remissio pec-  
5 catorum nec uerbo tenus dicitur, sed ueraciter agitur. nam,  
ut iam uerbis utar, quae in ipsa epistula beatissimi antistitis  
Zosimi leguntur, 'fidelis dominus in uerbis suis eiusque  
baptismus re ac uerbis, id est opere, confessione et remissione  
uera peccatorum in omni sexu, aetate, condicione generis hu-  
10 mani eandem plenitudinem tenet. nullus enim, nisi qui peccati  
seruus est, liber efficitur nec redemptus dici potest, nisi qui  
uere per peccatum fuerit ante captiuus, sicut scriptum est:  
Si uos filius liberauerit, uere liberi eritis. per  
ipsum enim renascimur spiritaliter, per ipsum crucifigimur  
15 mundo, ipsius morte mortis ab Adam omnibus nobis intro-  
ductae atque transmissae uniuersae animae illud propagatione  
contractum chirographum rumpitur, in quo nullus omnino  
natorum, antequam per baptismum liberetur, non tenetur  
obnoxius'. in his uerbis apostolicae sedis tam antiqua atque

7 Ps. 144, 13 13 Ioh. 8, 36

I sentis] sit  $P^2$  eas] potes  $P^2$  propagine  $PP^1SVAP^5$  2 pec-  
cato  $P^2P^3$  (m. 2 peccati) 3 coibet (t eras.) te  $P^1$  cohibete  $A$  cohibere  
 $G$  qua ibi te  $P^2$  ad  $P^3$  huiusm, m. 1 (?) add. di  $G$  dispu-  
tationi  $P^2$  4 est in fine u. om.  $P$  etiam et paruulorum om. *Eugippi*  
*cod. Vat.* in om.  $P^1$  6 ut iam] utinā  $M$  ipsa om.  $M$  anti-  
stitis, m. 2 antestitis  $P^1$  antestitis  $P$  (m. 2 antistitis)  $F$  antistis  $MP^1$   
(m. 2 antistitis) 8 baptisma, m. 2 baptismus  $P^1$  baptissimus  $F$  opere  
opere et  $P^3$  uera remissione  $G$  9 uera om., m. 1 add.  $M$  uero  $P$   
10 eandem  $P^2$  tenent  $MFAP^4$  tene  $P^2$  nisi om.  $G$  qui (i ex  
*corr.* m. 2; *fuitne e?*)  $P^1$  quia, m. 2 qui  $S$  11 ante est m. ut uid. 2  
add. n  $G$  efficitur (fuit a)  $G$  nisi, sed si super ras. (m. 1?)  $V$   
— qui (i ex *corr.* m. 2; *fuitne e?*)  $P^1$  quia, m. 2 qui  $S$  14 renasci-  
mur—ipsum om., in marg. per ipsum—spiritaliter m. 1 add., quo factum  
est, ut enim bis extet  $F$  renascimus  $P^2$  15 morte] mortē  $A$  omnibus  
in omnibus  $M$  nobis  $P^2$  intro|ducit te, sed it expuncto m. 1 (?)  
*corr.* intro|ducte  $P^4$  16 propagine  $PP^1SVI^5$  m 17 omnino] homi-  
num  $P^2$  18 tenetur] ueretur  $P^2$  19 adque, m. 2 atque  $P^1$

fundata, tam certa et clara est catholica fides, ut nefas sit de illa dubitare Christiano.

- 24 Quoniam ergo morte Christi non unius aut aliquarum sed uniuersae animae propagatione contractum mortis chirographum rumpitur, si potes animas sic alienas a propagatione defendere, ut tamen hoc chirographo, quod sola Christi morte rumpendum est, rectissima ratione demonstrantur obstrictae nec sua propagatione sed carnis hoc debito iuste appareant obligatae, non solum nemine prohibente defende, uerum etiam nobis, quo modo id tecum defendere possimus, ostende. si autem aliter non potes, quod de animarum nouitate sentis, adserere, nisi ut eas dicas peccato primi hominis non teneri aut per propagationem non suam sed carnis auctore deo uel nescio qua mali natura innocentissimas fieri peccatrices, melius origo animae latet, dum tamen eam non dubitemus dei esse creaturam, quam uel deus peccati auctor dicitur uel contra deum aliena mali natura introducitur uel baptisma paruulorum inritum ducitur.

1 fundata tam] fundatata V fundata P<sup>2</sup> fundata (om. tam) P<sup>3</sup> MFAP<sup>4</sup>G edd. catholice, m. 2 catholica P<sup>1</sup> 2 illo, m. 2 illa P<sup>1</sup> christianum G  
 3 quod P<sup>2</sup> 4 propagine PP<sup>1</sup>SVP<sup>5</sup>m 5 potest MFA propagine PP<sup>1</sup>SVP<sup>5</sup>m defendere ut (efendere u ex corr. m. I) P<sup>2</sup> 6 hoc om., m. 1 add. P<sup>4</sup> chirographo (post. l. ex corr.) V morte christi P<sup>1</sup>SV rumpendus P rumpendam, corr. rumpendum P<sup>3</sup> 7 obst (pro rictae spatium 5-6 l. uacuum) M 8 propagine P<sup>1</sup>m cordis M debitor iste] epareat P<sup>2</sup> 9 post ñ ras. (fuitne ne?) V defendunt MF ueram] uolumus P<sup>2</sup> id nobis quomodo edd. 10 id] haec P<sup>3</sup> h///ec F hic MA  
 11 potes. (fuit t) S nouitate sentis] nouitates P<sup>2</sup> potestate sentis M  
 12 per om. PP<sup>1</sup>(m. 2 add)SVP<sup>4</sup>P<sup>5</sup>G 13 propagatione VP<sup>5</sup>(super e ras.) G  
 propaginem m suam (m. eras.) V sua PP<sup>5</sup>(super a ras.) G 14 qua mali natura] cuiquã aliena P<sup>2</sup> innocentissimas] introducitur] m. 2 del. P<sup>1</sup> feri P<sup>1</sup>(m. 1 corr. fieri) S (m. 2 fieri) 15 animae nos lateat PP<sup>1</sup>SVP<sup>5</sup> dei om. M creaturam in ras. (m. 1?) G 16 dicitur S (m. 2? dicitur) V (m. 1? corr. dicitur) P<sup>3</sup> (m. 2 dicitur) dicitur Pflr m alienã (~ eras.) M alieni, m. 2 aliena P<sup>1</sup> 17 mali om. P<sup>2</sup> naturã (~ eras.) M introducitur S (m. 2? introducatur) P<sup>3</sup> (m. 2 introducatur) intro lucatur PV (a corr. factum uid.) edd. praeter e baptismum G inritum, m. ut uid. 2 in inritum G in inritum P<sup>3</sup>MFAP<sup>4</sup> ducitur S (m. 2? ducatur) P<sup>3</sup> (m. 2 ducatur) ducatur PV (a corr. factum uid.) m dicitur P<sup>2</sup> dicitur flr

- 25 Ut autem et a me tua dilectio de hac quaestione aliquid  
 audiat definitum non parui aestimandum, immo praecipue ne-  
 cessarium atque retinendum, quo modo libet se origo habeat  
 animarum, siue ex illa una siue ex nulla alia propagentur,  
 5 mediatoris tamen animam nullum ex Adam traxisse peccatum  
 dubitare fas non est. si enim nulla propagatur ex altera, ubi  
 omnes tenentur propagata carne peccati, quanto minus creden-  
 dum est ex propagine peccatricis animam uenire potuisse,  
 cuius caro uenit ex uirgine non libidine concepta sed fide, ut  
 10 esset in similitudine carnis peccati, non in carne  
 peccati! si autem peccato primae animae peccatricis ideo  
 ceterae tenentur obnoxiae, quia ex illa sunt propagatae, pro-  
 fecto illa, quam sibi unigenitus coaptauit, aut peccatum inde  
 non traxit aut omnino inde non tracta est. neque enim non  
 15 potuit animam sibi trahere sine peccato, qui soluit nostra  
 peccata, aut, qui nouam creauit ei carni, quam sine parente  
 fecit ex terra, non potuit nouam creare carni, quam sine uiro  
 sumpsit ex femina.
- 26 Haec, sicut potui, non quidem ad me datis sed tamen ad  
 20 carissimos nostros sanctitatis tuae litteris non peritia, quam

## 10 Rom. 8, 3

1 et om. PP<sup>1</sup> (m. 2 add.) VAP<sup>5</sup> et a me om., s. u. m. 1 add.  
 etiā P<sup>2</sup> de hac quaestione om. G ea P<sup>2</sup> 2 parui ras. (ex  
 parua?) G parua A parue F aestimandum, m. 2 est aestimandum S  
 3 adque P<sup>2</sup> licet A se om. A si P<sup>2</sup> originem A habet,  
 m. 2 (?) habeat G habeant A 4 illa (i ex corr. m. 1) P<sup>2</sup> propa-  
 gantur A 5 nullam, m. 2 nullum P<sup>1</sup> ex adae P<sup>2</sup> 7 propagate P<sup>2</sup> A  
 carnem A 8 propagatione A peccatrici Eugippii cod. Vat. uenire  
 non potuisse Eug. 10 similitudinē G 11 peccato] peccatum M (m. ut  
 uid. 1 corr. peccato) FAP<sup>4</sup> (corr. peccato) 12 cetera (m. 2 cetere)  
 tenentur P<sup>4</sup> ce. te (r eras.?) retinentur, m. 2 ce. tere retinentur G ob-  
 noxiae tenentur P<sup>2</sup> qua., m. 1 corr. quia. P<sup>3</sup> quae MFA 14 non  
 ante potuit om., m. 2 add. P<sup>3</sup> 15 sibi non trahere, m. 2 sibi con-  
 trahere G 16 carni, m. 2 carnē P<sup>5</sup> carnē P parente—sine om.,  
 s. u. m. 1 add. parente fecit ex terra ei (sic!) quam sine V 17 carni,  
 m. 2 carnē P<sup>5</sup> carnem P carne] P<sup>2</sup> uiro sumpsit (uiro sum in ras.  
 m. 1) P<sup>1</sup> 19 ad (d eras.) P<sup>5</sup> me om., m. 1 add. M

desiderasti, sed sollicita dilectione respondi. si grate accipis et admonitionem fraternam et iam utilem non errando sed prudenter considerando cum ecclesiae pace conseruas, deo gratias. si autem me ista nondum nosse miraris uel etiam nec miraris et me aliquid certum de origine animarum salua ista fide, 5 quae certissima atque clarissima est, mutua caritate docere non rennuis, multo uberius deo gratias. memor nostri domino semper uiuas, domine beatissime et sincera dilectione desiderabilis frater.

## CXCI.

10

DOMINO VENERABILI ET IN CHRISTI CARITATE SUSCIPIENDO  
SANCTO FRATRI ET COMPRESBYTERO SIXTO AUGUSTINUS IN  
DOMINO SALUTEM.

1 Ex quo Hipponem litterae benignitatis tuae per sanctum fratrem nostrum Firmum presbyterum directae me absente ue- 15

1 dilectione, *m. I corr.* dilectioni *M* responsione (*exp.*) dilectione *G*  
accipis. (*fuit s*) *P*<sup>4</sup> accipis, *m. I corr.* accipis *M* 2 fraterna, *m. 2*  
fraternā *P* etiam *ae* et (*om. iam*) *f l r m* errando, *m. 1 corr.*  
errando *P*<sup>1</sup> 3 eum. *F* conseruans *P*<sup>3</sup>*MFA* | . *do* . (*fuisse uid.*  
quod) *P*<sup>1</sup> 4 esse *MFA* uel etiam nec miraris *om. PP*<sup>1</sup>*SVP*<sup>6</sup>  
6 carissima *A* mutua. *V* in tua *P*<sup>2</sup>*P*<sup>3</sup>*MFAP*<sup>4</sup> claritate *MFA*  
docere *om.*, *m. 1 add.* *M* doce *P*<sup>2</sup> 7 rennuis *edd.* uerberius, *m. 2*  
uberius *V* domino] in domino *A* In fine epistulae a. m.: Emen-  
dandi ut potui explet ep<sup>1</sup> aug ad optato ep<sup>2</sup> *P*<sup>2</sup>

*B* = cod. Bononiensis 58, 12 *S* s. IX.

*C* = cod. Coloniensis 80 s. IX.

*O* = cod. Bodleianus Laud. misc. 133 s. X in.

*U* = cod. Vaticanus 3787 s. XI in.; deest postrema pars a  
p. 164, 16 nec—165, 11.

*N* = cod. Audomaropolitanus 142 s. XIII.

(CSEL XXXV *Epistulae imperatorum, pontificum etc. Auellanae*  
*quae dicitur collectio. rec. Günther p. 111—113*)

11 suscipiendo *C* (*sed p. et c in ras. m. 2*) *O* 12 et compresbytero  
*ysto BC ysto presbytero U Günther, qui Auellanam huius codicis*  
*collectionem expressit* 14 ex] et *U* 15 firmum nostrum *B*

nerunt, posteaquam illas, cum remeassem, quamuis iam inde profecto earum perlatores legere potui, haec prima eademque gratissima rescribendi occurrit occasio per dilectissimum filium nostrum acolithum Albinum. quod autem, quibus simul scripsisti, tunc non eramus simul, ideo factum est, ut singulorum singulas, non unam amborum epistulam sumeres. a me quippe digressus est perlator huius per uenerabilem fratrem et coepiscopum meum Alypium, qui tuae sanctitati aliam rescriberet, transiturus. ad quem etiam ipsas, quas ego iam legeram, literas tuas ipse portauit. quae nos quanta laetitia perfuderint, quid homo nitatur loqui, quod non potest eloqui? nec te ipsum satis nosse arbitror, sed nobis crede, quantum boni feceris talia nobis scripta mittendo. sicut enim tu testis es animi tui, ita nos nostri, quem ad modum sit affectus illarum sinceritate luculentissima litterarum. si enim breuissimam epistulam tuam, quam de hac ipsa re ad beatissimum senem Aurelium per Leonem acolithum direxisti, exultanti alacritate descripsimus et, quibus poteramus, magno studio legebamus. ubi nobis exposuisti, quid de illo perniciosissimo dogmate uel quid contra de gratia dei, quam pusillis magnisque largitur, cui est illud inimicissimum, sentias, quanta nos putas ista tua prolixiora scripta uel exultatione legisse uel cura, ut legantur, quibus ualuimus, aliis obtulisse atque adhuc, quibus ualemus, offerre! quid enim gratius legi uel audiri potest, quam gratiae dei tam pura defensio aduersus inimicos eius ex ore eius, qui eorundem inimicorum magni momenti patro-

1 posteaquam] postea cum UN illam C (m. 2 illas) O 2 haec] ac U eadem (om. que) O 4 albinum acolithum N Albinum (om. acolithum) a Albinum acoluthum eflr Albinum acolythum m 7 digressum U 8 alia U Günth. rescribere N 9 ipsas om., m. 1 (?) add. N iam om. U Günth. legerem Oa 10 tanta B perfuderant BN fuderint U 11 nec] quia nec U Günth. 12 satis om. B 15 luculentissima sinceritate N ep̄la U 18 descripsimus B potuimus BN 19 nobis] non BCOU 20 de gratia] gratiam U largitus CO 21 quanto COU Günth. 22 tua om. U Günth. uel post scripta om. U Günth. cura] curam et U 23 atque] uel BN 25 pulcra a ef 26 patronis N

nus antea iactabatur? aut unde uberiores deo debemus agere gratias, quam quod eius sic defenditur gratia ab eis, quibus datur, aduersus eos, quibus uel non datur uel ingratum est, quod datur, quia, ut eis gratum sit, occulto et iusto iudicio dei non datur?

- 2 Quapropter, domine uenerabilis et in Christi caritate suscipiende sancte frater, quamuis optime facias, cum de hac re scribis ad fratres, apud quos se illi de tua solent efferre amicitia, tamen haec cura maior tibi restat, ut non solum salubri seueritate plectantur, qui errorem illum Christiano infestissimum nomini audent garrere liberius, sed etiam hi diligentissime caueantur uigilantia pastoralis propter infirmiores et simpliciores dominicas oues, qui eum pressius quidem atque timidius sed tamen insusurrare non cessant penetrantes domos, sicut ait apostolus, et cetera, quae sequuntur, exercitata impietate facientes. nec illi neglegendi sunt, qui usque ad profundum silentium suppressunt timore, quod sentiunt, sed tamen eandem peruersitatem sentire non desinunt. nonnulli quippe eorum, antequam ipsa pestilentia manifestissimo etiam sedis apostolicae iudicio damnaretur, uobis innotescere potuerunt. quos nunc repente reticuisse perspexit nec, utrum sa-

## 14 II Tim. 3, 6-8

1 ante *CO* *edd.* luctabatur, *m.* ut *uid.* 1 supra  $\lambda$  iactabatur *N*  
 liberiores *CO* uberius *U* *Günth.* gratias agere *N* 2 quam (am  
*in ras. m.* 2) *C* quot *O* quod, *m.* 1 *corr.* quot *O* 3 quibus non  
 (om. uel) *U* *Günth.* 4 quia ut] qui aut *U* 6 caritate] gratia *U* *Günth.*  
 suscipiende, *m.* 2 suscipiende *C* suscipiendo *U* 7 frater *corr.* ex  
 pater *U* facis *BN* 8 se illi de] aliud *B* 9 tamen] maior *B*  
 curam *C* (*m. eras.*) *O* salubris eueritate *U* 10 nomini infestis-  
 simum *U* *Günth.* 11 hii *C* (*alterum i. eras.*) *UN* huic *B* ii *flr m*  
 uigilantissime *N* 12 diligentia *N* 13 eum] cum *N* quidem  
 atque] quidam autem *a e* quidem *ac* *U* *cett. edd.* *Günth.* 15 sicuti *U*  
*Günth.* exercitatus *U* exercita *Nm* 16 facientes] facientes et reli-  
 quum; cetera nec—*p.* 165, 11 desunt *U* 18 sentire *om.*, *in marg. m.* 1  
*add. B* dissinunt *B* 19 ista *BN* *edd. praeter a* 21 repenti *C*  
 (*m.* 2 repente) *O*

nati sint, sciri potest, nisi cum non solum dogmata illa falsa  
 tacuerint, uerum etiam illis uera contraria eo, quo illa solent,  
 studio defensauerint. qui tamen lenius sunt profecto tractandi;  
 quid enim eos terreri opus est, quos satis territos ipsa taci-  
 5 turnitas monstrat? nec ideo tamquam sani praetereundi sunt  
 diligentia medicinae, quorum uulnus in abdito est. etsi enim  
 terrendi non sunt, tamen docendi sunt et, quantum existimo,  
 facilius possunt, dum in eis timor seueritatis doctorem  
 adiuuat ueritatis, ut opitulante domino gratia eius intellecta  
 10 atque dilecta etiam loquendo expugnent, quod iam loqui non  
 audent.

## CXCII.

DOMINO VENERABILI NIMIUMQUE DESIDERABILI SANCTO  
 FRATRI ET CONDIACONO CAELESTINO AUGUSTINUS IN DOMINO  
 15 SALUTEM.

1 Quamuis longe absens fuerim, quando per Proiectum cleri-  
 cum ad me directa Hipponem sanctitatis tuae scripta uenerunt,  
 tamen, posteaquam ueni eisque lectis rescriptorum debitorem  
 me factum esse cognoui, reddendi tempus opperiebar. et ecce

1 scire *C* (*m.* 2 sciri) *O* cum non solum] non solum (*om.* cum) *B*  
 conscium *CO* 2 quo] quod *B* 3 profecto sunt *edd.* 4 terreri,  
*corr.* terrere *C* opus est terreri *N* 8 timore *B* 9 gratia *C*  
 gratiae *O*

*P* = *cod. Parisinus 12193 s. IX.*

*P*<sup>1</sup> = *cod. Parisinus 12226 s. IX.*

*P*<sup>2</sup> = *cod. Parisinus nou. acq. 1672 s. IX.*

*S* = *cod. Sangallensis 174 s. IX.*

*H* = *cod. Palatinus 209 s. X.*

*P*<sup>3</sup> = *cod. Parisinus 1958 s. XI.*

*M* = *cod. Bononiensis 47 s. XII.*

13 *Inscriptionem om. PP*<sup>3</sup> uenerabi..... desiderabi, *a. m.* uene-  
 rabili..... desiderabili *P*<sup>2</sup> 17 directam *P*<sup>1</sup> (*m. m.* 2 *del.*) *P*<sup>3</sup> (*m. eras.*)  
 directum *SM* 18 rescriptorē *P*<sup>2</sup> debitorum, *m.* 2 (?) debitorem *S*  
 19 reddenti *PP*<sup>1</sup> (*m.* 2 reddendi) *S* (*m.* 2 ? reddendi) *P*<sup>3</sup>

subito profecturi a nobis carissimi fratris nostri Albini acolithi gratissima occurrit occasio. de tua igitur, quae mihi exoptatissima est, salute laetatus sanctitati tuae salutationem debitam reddo. semper autem debeo caritatem, quae sola etiam reddita semper detinet debitorem. redditur enim, cum inpenditur; debetur autem, etiamsi reddita fuerit, quia nullum est tempus, quando inpendenda iam non sit. nec, cum redditur, amittitur, sed potius reddendo multiplicatur; habendo enim redditur, non carendo. et cum reddi non possit, nisi habeatur, nec haberi potest, nisi reddatur; immo etiam, cum redditur ab homine, crescit in homine et tanto maior acquiritur, quanto plurius redditur. quo modo autem negatur amicis, quae debetur et inimicis? sed inimicis cauta inpenditur, amicis secura rependitur. agit tamen, quantum potest, ut ab his etiam, quibus pro malis bona retribuet, id recipiat, quod inpendit. optamus quippe fieri amicum, quem ueraciter diligimus inimicum, quia non eum diligimus, nisi uelimus bonum; quod utique non erit, nisi amiserit inimicitiarum malum.

2 Non ergo sic inpenditur caritas ut pecunia. excepto enim, quod illa inpendendo minuitur, haec augetur, etiam illo inter se differunt, quod pecuniam cui dederimus, tunc ei beniuolentiores erimus, si recipere non quaeramus, non autem potest esse uerus caritatis inpensor, nisi fuerit benignus exactor, quoniam pecunia cum recipitur, accedit, cui datur, sed recedit, a quo datur, caritas uero non solum apud eum crescit.

1 subito] mihi P<sup>2</sup> fratres, m. 2 fratris P<sup>1</sup> aluini P<sup>1</sup>P<sup>2</sup> acolithi H 3 sanctitati, m. 2 sanctitatis P resalutationem P<sup>2</sup> 4 caritatem quae sola om. M 7 st M redditur, m. 1 corr. redditur P<sup>1</sup> 8 sed—multiplicatur om. P<sup>2</sup> multiplicatur om. M 12 pluribus P<sup>2</sup> edd.; in S adscriptum est: N. plurius; cf. Neue-Wagener Formenlehre der lat. Spr. II p. 208 negabitur P<sup>2</sup> negetur edd. 13 et om. H cauta, m. 2 caute P 15 retribuet P (m. 2 retribuit) P<sup>1</sup> (m. 1 corr. retribuit) retribuit P<sup>2</sup> edd. 17 bonam, m. 2 bonum S 18 inimiciarum, m. 2 inimicitiarum S 20 inpendendo illa edd. diminuitur edd. etiam—differunt om. P<sup>2</sup> illo bis, alterum del. M 21 dederimus] uiderimus P 24 cum] que M

qui hanc ab eo, quem diligit, exigit, etiamsi non recipit, sed etiam ille, a quo eam recipit, tunc incipit habere, cum reddi. proinde, domine frater, mutuam tibi caritatem libens reddo gaudensque recipio; quam recipio, adhuc repeto, quam reddo, adhuc debeo. unum enim magistrum, apud quem condiscipuli sumus, per eius apostolum dociles audire debemus praecipientem ac dicentem: Nemini quicquam debeatis, nisi ut inuicem diligatis.

## CXCHII.

10 DOMINO DILECTISSIMO ET IN CHRISTI MEMBRIS SINCERISSIMA CARITATE PRAEDICANDO FILIO MERCATORI AUGUSTINUS IN DOMINO SALUTEM.

11 Litterae dilectionis tuae, quas prius abs te missas apud Carthaginem accepi, tanto me affecerunt gaudio, ut etiam in posterioribus te suscensentem, quod tibi non rescripserim, gratissime acceperim. ipsa quippe indignatio tua non erat simultatis initium sed indicium caritatis. ut autem a Carthagine non rescriberem, non occasio defuit perlatorum, sed alia magis urgentia, donec inde proficisceremur, nos occupatissimos

7 Rom. 13, 8

1 quia, m. 2 (?) qui S recepit, m. 2 recipit P<sup>1</sup>P<sup>3</sup> recepit S (m. 1 corr. recipit) H a e 2 recepit, corr. recipit H recepit a e reddit (= redditur) P<sup>2</sup> 6 docibiles a e f precipientem eum ac P<sup>2</sup> 7 nemine P

B = cod. Bononiensis 58, 12 S s. IX,